¹⁸⁾ Nam Lucullus Consul Asiam sortitus est: in eamque est anno insequenti cum exercitu adversus Mithridatem profectus, quocum per annos septem bellum gessit. *Idem.*

¹⁹⁾ Quod-putavistis: dictum hoc est e Ciceronis persona. Orator interponit iudicium suum, quo rem emolliret. Nam alias deberet esse *putare*.

²⁰⁾ Stipendiis confectis sive expletis dicuntur esse emeriti, veterani, qui legitimos annos militarem operam reipubl. praefuerant. *Stipendium* est merces militum; et aetas militaris ab anno 17 ad 46 erat.

sulto: 21) sed ea vos conjectura perspicitis. Quantum illud bellum factum putetis, quod coniungant reges potentissimi, 22) renovent agitatae nationes, suscipiant, integræ gentes, 23) novus imperator 24) vester accipiat, **I**Ovetere pulso exercitu? Satis mihi multa 27 verba fecisse videor, quare hoc bellum esset genere ipso necessarium, 1) magnitudine periculorum: 2) restat, ut de imperatore ad id bellum deligendo, ac tantis rebus præficiendo, dicendum esse videatur. 3)

Utinam, Quirites, virorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut haec vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello præficiendum putaretis. Nunc vero cum sit unus Cn. Pompeius, qui non modo eorum homi-

21) Ostendit, se parcere Lucullo, et non tantum dicere, quantum meretur audire. Sed ea sc. quae praetereo. Quantum factum pro quam magnum factum, quantopere auctum. Loquitur autem Cicero de isto bello, quod Lucullus magnum repererat, quodque maius factum est ex iis, quas commemorat, causis.

22) Mithridates et Tigranes. *Agitatae nationes*: quae utriusque regis imperio parent.

23) Nondum bello exhaustae, sed vires habentes integras.

24) Scilicet Glabrio, non belli peritus, ut Lucullus, qui septem iam annos in Asia bellum gesserat.

1) Cap. 2. §. 6. Cap. 7.

2) Cap. 8. 9.

3) Cap. 10 - 16.

hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam 4) virtute superarit: quae res est, quae cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit? Ego²⁸ enim sic existimo, 5) in summo imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, 6) virtutem, 7) auctoritatem, 8) felicitatem. 9) Quis igitur hoc homine
scien-

- 4) Id est, eos, qui ante fuere, quoramque in libris tam frequens est memoria. *Virtute i.e. virtutibus imperatoriis,*
- 5) Commemorat imperatoris virtutes, quibus debet esse ornatus. Primum debet esse in bellis peritus, ut scientia omnia pericula, quae sint ventura, superet. Deinde debet esse fortis: nihil enim valet peritia, nisi accessit virtus. Tum in imperatore oportet inesse auctoritas, denique felicitas. Cicero ultimum posuit, quod est maxime necessarium. Lucullus in bello fuit peritissimus, fuit fortis, sed infelix.
- 6) Diurna militia partam; quamquam nonnulli legendis libris, aut percutiendo a peritis, cum ignari bellorum essent, praeclari duces evaserunt.
- 7) Quam in duo genera dividit. Unum, quod ad bella proprie pertinet, de quo paullo post §. 29. *Non enim illae-providendo.* Alterum quod in moribus consideratur, eius partes sunt, innocentia, temperantia, fides, facilitas, ingenium, humanitas: de quibus aliquanto post §. 36. seqq. Utroque virtutum genere qui excelluerint, per quam pauci in omni aetate sunt inventi. Magna igitur Pompeii laus, qui talis ac tantus extiterit. *Idem.*
- 8) Virtute partam, felicitate auctam. §. 43. *Idem.*
- 9) Fortunae donum, cuius est cum in omni re, tum in re militari potestas maxima. Fortuna vero a Diis immortalibus pendet, et nemo de se ipso eam praetare

scientior umquam aut fuit, aut esse debuit? qui e ludo 10) atque pueritiae disciplina, bello maximo, atque acerrimis hostibus, 11) ad patris exercitum, atque in militiae disciplinam profectus est? qui extrema pueritia 12) miles fuit summi imperatoris? 13) ineunte

stare potest. Nec sine causa, cum de Pompeio diligendo loqueretur, ad ceteras res, quae in imperatore necessario requiruntur, hanc addendam putavit. Saepe enim praefantibus viris, cum cetera, quibus magnae res praedclare geruntur, adeissent omnia, haec una defuit, adeoque cursum virtutis impediit, nihil ut prospere succederet. *Idem.*

10) *Ludus* 1) proprie quodvis ludicrum est, ad animi recreationem, et corporis exercitationem, 2) *Ludum* etiam dicebant, ubi habebantur et exercebantur gladiatores; 3) Sed et quaevis aliae scholae *ludi* appellatae etiam *litterarum*. Ita h. I.

11) Cinna, Carbone, Sertorio, civili bello adversus L. Sullam, sub ductu patris Cn. Pompeii Strabonis, Catonis in consulatu collegae: qui in Italia Cinnano bello exercitum habuit, in quo exercitu hunc quoque Cn. Pompeium ipsius filium adolescentem fuisse, Plutarchus auctor est. Pater Pompeii anno vertente, cum Cinnani ab urbis moenibus depellcret, cum aliis quam multis fulmine periiit. *Hotom.*

12) Romani aetatem hominis dividebant in *pueritiam*, quae est ad annum decimum sextum; anno enim decimo septimo sumebatur *toga virilis*: in *iuuentutem*, quae ad annum quadragesimum quintum extendebatur: et quod ultra est, *senectutem* dicebant. Inde *iuventus* pro *militibus* usurpatur.

13) Patris scilicet, non Sullae. Dux enim, non miles ad Sullam profectus est. *Manut.*

inueniente adolescentia 14) maximi ipse exercitus imperator? qui saepius cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertavit? plura bella gessit, quam ceteri legerunt? 15) plures provincias consecit, 16) quam alii concupiverunt? cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praecepsit, sed suis imperiis, 17) non offensionibus belli, sed victoriis, non stipendiis, sed triumphis est erudita? Quod denique genus bellum esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna reipublicae? Civile, 18) Africanum, 19) Transalpinum, Hispaniense, mixtum et civitatibus

14) Annum tunc agebat vigesimum tertium. *Maximus imperator:* privatus adhuc collegerat reliquias paterni exercitus in reipubl. salutem. Vell. Pat. lib. II. Cap. 29.

15) Egregius laudandi modus ex comparatione. Similiter pro Marcello Cap. 2. §. 5. Hostes publice tantum dicuntur, quibus bellum populi Romani iussu a collegio Fecialium iudictum est. Inimici privatim, a quibus animo alienati et disiuncti sumus. Hostis concertavit sc. verbis: nam configere est armis contendere. Legerunt: constat, Lucullum usque ad tempora consulatus expertum fuisse bellotum; postea in consulatu historiis studuisse.

16) Id est, nationes bello subiugavit, et in nostram potestatem rededit.

17) Nam ipse omnibus fere proeliis, quibus interfuit, imperator fuit, atque ita usu edoctus.

18) Cum Cinna et Carbone.

19) Cum Cn. Domitio. *Transalpinum:* cum Gallis. *Hispaniense* cum Sertorio.

tatibus 20) atque ex bellicissimis nationibus, 21) servile, 22) navale bellum, 23) varia et diversa genera, et bellorum et hostium, 24) non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant in usu militari positam, quae huius viri scientiam fugere possit.

II Iam vero virtuti Cn. Pompeii quae potest par oratio inveniri? quid est, quod quisquam aut illo dignum, aut vobis novum, aut cuiquam inauditum possit afferre? Neque enim illae sunt solae virtutes imperatoria, quae vulgo existimantur, labor in negotio, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in consiendo, consilium in providendo: quae tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vivimus, aut audivimus, non fuerunt. Testis est Italia, 1) quam ille ipse victor, L. Sulla, huius

20) Quae a populo Romano ad Sertorium defecerant.

Manut.

21) Hispanis et Lusitanis.

22) A Spartaco gladiatore excitatum: culus tamen confessi laus ad M. Crassum proprie pertinet. Et hic Pompeio gratificatur, Crassi laudem cum eo communicans. *Manut.* V. Cap. 11. n. 8.

23) Cum piratis. *Varia:* terrestria sc. et maritima.

24) Regum, exulium, piratarum.

1) Italico bello extremo, civile exortum est: quo tempore divisa Italia diversas partes secuta est. In eo bello Cn. Pompeius voluntarium exercitum conscripsit, et cum tribus legionibus ad L. Sullam venit.

Unde

huius virtute et subsidio confessus est liberatam: testis est Sicilia, 2) quam multis undique cinctam periculis, non terrore belli, sed celeritate consilio, explicavit: testis est Africa, 3) quae magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redundavit: 4) testis est Gallia, 5) per quam legionibus nostris in

De 2^{mo} anno Hispania

Unde Sulla dicebat, Pompeii virtutibus libertatam Italiam. Vell. Pat. lib. II. Cap. 29. Observa insignem anaphoram et continuationem metonymiae.

- 2) Quam Perpenna et Carbo, ex Italia pulsii: vi occupaverant, ea spe, ut hoc propugnaculo adversus Sullam uterentur. Ergo Senatus consultum factum est; ut Pompeius eo cum imperio proficeretur. Cuius auditio adventu Perpenna profugit; at Carbo captus et interfactus est. *Explicavit* i. e. liberavit. *Hot.*
- 3) In quam postea missus est aduersus Cn. Domitium proscriptum, et Hiarbam, Numidiae regem, bellum aduersus Sullam molientes, quos proelio victos interemunt. Quò bello intra dies XL. confecto Romanum rediit, et quatuor ac viginti annos natus adhuc eques Romanus, quod quidem nemini antea contigerat, ex Africa triumphavit, Magnusque a. L. Sulla appellatus est. *Hot.*
- 4) Plutarchus ex viginti hostium millibus tria tantum milia effugisse tradit. *Idem.*
- 5) De bello transalpino apud Plutarctum in Pompeii quidem vita verbum nullum. Scribit autem Florus in epitome, et Plut. in Sertorii vita. Metellum et Pompeium ab obsidione Calagurii, (quod oppidum Hispaniae est) depulso ac coacto diversas regiones petere: Metellum ulteriorē Hispaniam, Pompeium Galiam, quo tempore bellum hoc gessisse illum arbitratur. *Hotomanus.*

Hispaniam iter, Gallorum internecione patefactum est: 6) testis est Hispania, 7) quae saepissime plurimos hostes ab hoc superatos prostratosque conspexit. Testis est iterum et saepius Italia, 8) quae, cum servili bello taetro periculosoque premeretur, ab hoc auxilium absente expetivit: 9) quod bellum exspectatione Pompeii attenuatum atque imminutum est, adventu sublatum ac sepultum.

31 Testes vero iam omnes orae, 10) atque omnes

- 6) In Alpibus inter Padum et Rhodani fontes, Romanis opportunius, quam quod Hannibal aperuerat. *Man.*
- 7) In qua Sertorium, octavum iam annum cum populo Romano bellum gerentem devicit. *Hot.*
- 8) Servili bello, quod a Spartaco gladiatore conflatum est. De Spartaco quidem Crassus victoram reportavit, et ovans in urbem ingressus est, sed scribit tamen Plutarchus, missum tandem ad id bellum Cn. Pompeium fuisse, scilicet qui Crasso succederet, eoque Crassum ea re audita continuo triumphi cupiditate proelium cum Spartaco commisisse, prospereque rem gessisse, caelis hostium duodecim millibus et praeterea trecentis: fortunam tamen eius victoriae expertem esse Pompeium non fuisse; hostium enim quinque millia, qui ex eo proelio evaserant, illi profliganda reservasse. Caels autem illis, scripsisse Pompeium ad Senatum, Crassum in acie gladiatores quidem fuisse, se vero bellum funditus evellisse. *Idem.*
- 9) Oratorie. Confecto enim Hispaniensi bello, Pompeius in Italiam redibat, non quod ab eo absente auxilium Italia expeteret. *Manut.*
- 10) Quae ubique infestatae erant a piratis, iisque, quos Mithridates armaverat, ut commercium et navigationem in Asiam Romanis intercluderet. Middle naves in

nes exteræ gentes ac nationes, denique maria omnia, tum universa, tum in singulis 11) omnes sinus atque portus. Quis enim toto mari locus per hos annos aut tam firmum habuit praesidium, ut tutus esset, aut tam fuit abditus, ut lateret? Quis navigavit, qui non se aut mortis aut servitutis periculo committeret, cum aut hieme, aut referto praedonum mari navigaret? Hoc tantum 12) bellum, tam turpe, 13) tam vetus, 14) tam late divisum, atque dispersum, quis umquam arbitraretur aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis 15) ab uno imperatore confici posse? Quam provinciam 16) tenuistis a praedonibus liberam per hosce annos? quod vectigal vobis tutum fuit? quem socium defendistis? cui praesidio classibus vestris fuistis? 16) quam multas existimatis infulas

in id navigasse refertur, tam divites praeda, ut rudentes inauratos, vela purpurea, remosque subargentatos habuerint. Contra hos Pompeius missus hoc bellum confecit,

11) *Singulis* refertur ad maria, et opponitur *universis*.

12) Toto mari mediterraneo diffusum.

13) Quia cum praedonibus Italianam infestantibus fuit.

14) Ab hinc annis videlicet tribus et viginti, exortis e Cilicia praedonibus; unde *Cilicum bellum* in Verrinis orationibus appellatur, *Hotom*.

15) Sc. virae suae. Intra quadragesimum diem id bellum a Pompeio confectum tradunt Florus, Appianus, Plutarchus. *Idem*.

16) Cui sociorum classes vestrae fuere praesidio?

17) Qua-

fulas esse desertas? quam multas aut metu
relictas, aut a praedonibus captas urbes.¹⁷⁾
esse sociorum? Sed quid ego longinqua¹⁾
I2commemoro? Fuit hoc quondam, fuit pro-
prium populi Romani longe a domo bellare,
et propugnaculis imperii²⁾ sociorum fortu-
nas, non sua tecta defendere. Sociis ego
vestris mare clausum per hosce annos dicam
fuisse, cum exercitus nostri a Brundisio³⁾
numquam, nisi summa hiepe,⁴⁾ transmiser-
int? Qui ad vos ab exteris nationibus ve-
nirent, captos querar, cum legati populi Ro-
mani redemti sint?⁵⁾ mercatoribus tutum
mare non fuisse dicam, cum duodecim secu-
res⁶⁾ in praedonum potestatem pervenerint?

Cnidam

¹⁷⁾ Quadraginta, ut scribit Plutarchus. *Hot.*¹⁸⁾ Id est, in longinquis regionibus cum praedonibus
gasta.²⁾ *Propugnaculum:* locus munitus, unde defendi urbs,
castra, fines possint. *Propugnacula imperii* vocan-
tur coloniae, instituae in nationibus bello subactis,
quibus et vietas gentes in officio continerent, et im-
petus vicinarum gentium in suas provincias cohi-
berent.³⁾ *Brundisium*, Calabriae urbs, portu praedita com-
modo in Graeciam euntibus. *Cellar.* V. *Erv.* *Clav.*⁴⁾ Piratarum metu. *Transmiserint*, in Graeciam, aut
ipsum Asiam, contra Mithridatem. *Manut.* *Veni-
rent*, id est, venire volebant, iter ad vos ingressi,⁵⁾ Qui illi fuerint non legitur.⁶⁾ Id est: duos Praetores, Sextilium et Bilenum, ut
ait Plutarchus in Pompeio, in provinciam euntibus.
Nam senis fascibus in provinciis praetores utebantur,
hinc in urbe. *Manut.*

7) Cni.

Cnidum, aut Colophonem, aut Samum 7)33 nobilissimas urbes, innumerabilesque alias, captas esse commemorem, cum vestros portus, 8) atque eos portus, quibus vita et spiritum 9) ducitis, in praedonum fuisse potestate sciatis? An vero ignoratis, portum Caiete celeberrimum, atque plenissimum navium, inspectante praetore, 10) a praedonibus esse direptum? Ex Miseno 11) autem, eius ipsius liberos, 12) qui cum praedonibus antea ibi bellum gesserat, a praedonibus esse sublatos? Nam quid ego Ostiensis 13) incommode, atque illam labem atque

7) *Cnidus*, urbs Cariae; *Colophon* urbs Ioniae, equitatu celeberrima. Inde *colophonem addere*, pro ultima *praestare*. *Samos*, insula Asiatica in mari Aegaco, cum urbe eiusdem nominis.

8) *Caietae*, Miseni et Ostiae. *Hot.*

9) Id est, eas res, quibus vita et spiritus continetur. Frumentum enim ex Asia, Africa, Sicilia, Sardinia eo comportabantur. *Idem.*

10) Ignotum praetoris nomen. Fortasse tamen M. Antonium significat, qui ante Pompeium contra piratas missus male rem gessit. Coniecturam hanc fulcit Hotom. ex eo, quod scribit Plutarchus, eius filiam a praedonibus captam fuisse. Ad huius praetoris contumeliam, inspectante praetore, dicitur. *Manut.*

11) *Misenum*, promontorium, portus et oppidum Campaniae. Virg. Aeneid. lib. VI. v. 234.

12) Antonii filiam, quam tamen magna pecunia redemptam postea reddiderunt. Plut. in Pomip. *Hotom.*

13) *Ostia* celebris colonia ad ostium Tiberis; unde *ostiense incommode*, quod experti Roniani sunt,

ignominiam reipublicae querar, cum, prope
inspectantibus vobis, classis ea, cui consul
populi Romani 14) praepositus esset, a praedonibus
capta atque oppressa est? Pro dii
immortales! tantamne unius hominis incredibilis
ac divina virtus tam brevi tempore
lucem afferre reipublicae potuit, ut vos, qui
modo ante ostium Tiberinum 15) classem ho-
stium videbatis, ii nunc nullam intra Oceani
ostium 16) praedonum navem esse audiatis?

34 Atque haec, qua celeritate gesta sint, quamquam
videtis, tamen a me in dicendo praeterunda non sunt. Quis enim umquam, aut
obeundi negotii, aut consequendi quaestus
studio,

cum ad Ostiam classis Rom. a piratis capta et op-
pressa est.

14) Non liquet, quis fuerit, silente historia, Heumannus vera monet, non hic loqui oratorem de certo consule, qui tum classi Ostiensi praefuerit, sed significare, classi illi tam vicinae praefectum semper fuisse unum e cuiusque anni consulibus; turpissimumque adeo fuisse Romanis, ne illam quidem classem a praedonum insultibus liberari esse posuisse, cui tam in propinquuo praeesset vir dignitatis augustissimae. *Oppressa est:* opprimere classem est subiungere et improvisa in eam invadere. Observes hic hysterologiam. Nam ordo naturae ita dici iubebat: *oppressa atque capta est.*

15) Ante Ostiae portum, qua Tiberis in mare mediterraneum proficit.

16) Intra fretum Herculeum, quod est inter Europam
et Africam.

17) Aut

studio, 17) tam brevi tempore, tot loca adire, tantos cursus conficere potuit, quam celeriter, Cn. Pompeio dace, belli impetus 18) navigavit? qui nondum tempestivo ad navingandum mari Siciliam adiit. Africam exploravit: inde Sardiniam 19) cum classe venit, atque haec tria frumentaria subsidia reipubl. firmissimis praesidiis classibusque munivit. Inde, se cum in Italiam receperisset, duabus 20) Hispa-

17) *Aut obeundi-studio:* altero negotiatores significat, altero mercatores. Quorum illi sunt, qui negotia in provinciis obeunt, veluti publicanorum societates: senatores etiam, qui hereditates, legata aut nomina sua persequuntur: hi, qui Romam mercedes ab exteris nationibus important. *Hotom.*

18) *Belli impetus:* Graevius et Lambinus ex aliquot Mss. addiderunt *tanti*. Iustius vero abesse posse videtur *τό* *tanti*. Nam non sermo est de magnitudine belli, sed de apparatu bellico et administratione belli, *Belli impetus navigavit:* Pompeii classis, in qua belli impetus consistebat, sive in qua bellum impetu et violenta quadam incursione ferebatur. *Hot.* Aliam, et ut mihi quidem videtur, saniorem explicationem suppeditat Ernesti. Verbo *impetus* poëtae veteres in periphrasi utuntur, et *impetus belli* est forma poetica, pro *bello*. Ita Lucretius V. 201. *impetus coeli pro coelo.* Est tamen etiam in prosa. Cic, de nat. Deor, lib. II. Cap. 33. *impetum coeli moveri vertique, pro, coelum.* Sensus ergo est: quanta celeritate Pompeius bellum et quam strenue gesserit.

19) Sicilia, Aegyptus (quae est in Africa) et Sardinia, horrea reipublicae Romanae fuere. Exploravit, i. e. penitus penetravit. *Frumentaria subsidia* i. e., quae frumenta subministrant,

20) Hispa-

Hispaniis 20) et Gallia Cisalpina 21) praesidiis ac navibus confirmata, misis item in oram Illyrici maris, et in Achiam omnemque Graeciam navibus, Italiae duo maria 22) maximis classibus firmissimisque praesidiis adornavit: ipse autem, ut a Brundisio profectus est, undequinquagesimo die totam ad imperium populi Romani Ciliciam adiunxit: omnes, qui ubique praedones fuerunt, partim capti imperfectique sunt, partim unius huius imperio ac potestati se dediderunt. Idem Cretenibus, 23) cum ad eum usque in Pamphiliam legatos deprecatoresque misissent, 24) spem deditiois non ademit, obsi-
desque

- 20) Hispania olim in duas partes divisa fuit: in eam, quae est cis, et alteram, quae est ultra Iberum flumen. *Hotoman.*
- 21) Italiae parte ab Alpibus ad Rubiconem flumen, quae Gallia dicta est ab iis Gallis, qui Tarquinio Prisco regnante, ducentis ante urbem captam annis, Alpes transgressi, medium prope Italianam occuparunt. Hanc igitur Romani *Cisalpinam*, alteram vero, unde venerant, *Transalpinam* vocarunt Caesar hanc *ulteriorem*, illam *citeriorem* perpetuo appellat. *Idem.*
- 22) Adriaticum, seu superum, et Tyrrhenum, seu inferum. *Idem.*
- 23) Praedonibus, qui Cretam insulam occuparunt, quos Q. Metellus eo cum imperio missus oppugnabat. *Hot.*
- 24) Oppugnati a Metello legatos ad Cn. Pompeium miserunt, ut, si facultas esset, insulam ei potius, quam Metello, dederent, quem satis intelligebant accerrimum de ipsis supplicium sumturan esse. *Flor.*

desque imperavit. Ita tantum bellum, tam diuturnum, tam longe lateque dispersum, quo bello omnes gentes ac nationes premebantur, Cn. Pompeius extrema hieme apparavit, ineunte vere suscepit, media aestate confe-
cit. 25) Est haec divina atque incredibilis vir-I3
tus imperatoris. Quid ceterae, 1) quass⁶
paullo ante commemorare cooperam, quan-
tae atque quam multae sunt! non enim solum
bellandi virtus in summo atque perfecto im-
peratore quaerenda est: sed multae sunt artes
eximiae, 2) huius administræ comitesque
virtutis. 3) Ac primum quanta innocentia 4)
debent

lib. III. Cap. 7. Pompeius ut fructum eius laudis Metello praeriperet, L. Octavium legatum ad Metellum misit, ut ab oppugnatione desisteret: ipseque legatus in urbem ingressus piratis contra Metellum praefidium tulit. Sed Metellus nihilominus obfessos in ditionem compulit, et in eos pro suo iure animadvertisit. Haec cum ita se habeant, tamen oratore Tullius, quae summa vituperatione digna sunt, laudi et gloriae vertit. *Idem*, *Deprecatoresque i. e. suppliciter petentes veniam.*

25) Plutarchus confectum bellum scribit spatio trium mensium.

1) Quatuor scilicet virtutes, quas vide Cap. 10. §. 28.

2) Virtutes intelligi: respicit ad Cap. 11. §. 29. *No- que enim illae etc.*

3) Quia victoram adiuvant. Populi enim, harum virtutum fama commoti, tali se tantoque viro libenter dedunt. *Mannus.*

4) Iure orditur ad ea virtute, quae reliquis antecellit, et quasi familiam ducit. Nam ut ceteras sint virtu-
tes, ipsa praestat. *Idem.*

5) Hoc

debent esse imperatores! quanta deinde omnibus in rebus temperantia! quanta fide! quanta facilitate! 5) quanto ingenio! 6) quanta humanitate! Quae breviter, qualia sint in Cn. Pompeio, consideremus. Summa enim omnia sunt, Quirites: sed ea magis ex aliorum contentione, 7) quam ipsa per se se cognosci atque intelligi possunt. Quem enim possumus imperatorem aliquo in numero putare, cuius in exercitu veneant centuriatus atque venierint? 8) quid hunc hominem magnum

5) Hoc nomine comitatem et humanitatem Pompeii significat. Virtus ergo haec benevolentiae iuncta est, et in specie blandum in colloquiis facit,

6) Consilio, dicendi gravitate et copia.

7) Id est, comparatione, Nam contendere, interdum est comparare. Manut. Agit Cicero hic secundum tritum illud: opposita iuxta se posita magis illuc cescunt,

8) Carpit hic avaritiam imperatorum, qui, quod virtuti debetur, pecunia vendunt. In definiendo autem eos, quem petat Cicero, non consentiunt interpretes. Hotomannus putat, haec dici in Lucullum, cum contra eum solum pugnet. Manutius contra non arbitratur haec in Lucullum conferri, quem haud multo ante magnifice laudavit Cicero. Sed potuit orator imperatorem hunc et laudare et vituperare, si vel virtutes vel vitiæ eius spectabantur. Ceterum non in unum solum haec dicta videntur, sed in plures: nam infra: qui haec fecerint. Aliqua in numero. Numerus ut dicitur apud Graecos ponitur pro honore et existimatione. Ergo in aliquo numero esse: in Ansehen stehen; in nulla esse numero: kein Ansehen haben, keine

gnum aut amplum de republica cogitare, qui pecuniam, ex aerario deponitam 9) ad bellum administrandum, aut propter cupiditatem provinciae magistratibus divisorum, 10) aut propter auaritiam Romae in quaestu reliquerit? 11) Vesta admiratur 12) facit, Qui ritus, ut agnoscere videamini, qui haec fecerint:

keine Achtung verdienen. *Centuriatus*: locus centurionis: Hauptmanns Stelle.

9) Imperatoribus, in provinciam ituris, pecunia Senatus consulto ex aerario attribuebatur, quam quaestores aerarii annumerabant. Haec pecunia attributa dicebatur, h. e. quae nobis solvit ab alio, data assignatione, quam hodie vocant.

10) Provinciae a senatoribus plerumque dabantur, qui pecunia corrupti eas concedebant, quibus vellent. Divisit autem imperator pecuniam magistratibus, quod diutius, ipsis concedentibus, aut etiam adiuvantibus; administrare provinciam posset. Iam enim increberat imperii prorogandi consuetudo. *Manut.* Propter cupiditatem provinciae i. e. ex cupiditate consequendae provinciae, cui praesit, et in ea remanendi. Nam Lucullus, de quo hic sermo est, habebat iam provinciam, cum acceptam pecuniam divideret. Divisit ergo pecuniam magistratibus, non ut provinciam decernerent, sed ut impedirent, ne anno exacto decedere de provincia iuberetur.

11) Apud argentarios, ut foenori collocent.

12) Videtur provocare ad auditorum iudicium, qui Lucullum aliosque pro talibus habebant. Orator tamen dum neminem nominat, benevolentiae populi captandae ergo, iudicio eorum et sermonibus summa arte se accommodat. Mos veterum sicut, ut in concione, quae placerent, submissa voce alter alteri approbaret. Facit, beweist, giebt zu erkennen.

rint: ego autem neminem nomino. Quare
 irasci mihi nemo poterit, nisi qui ante de se
 38 voluerit confiteri. Itaque propter hanc ava-
 ritiam imperatorum, quantas calamitates,
 quocumque ventum sit, 13) nostri exercitus
 ferant, quis ignorat? Itinera, quae per hosce
 annos in Italia 14) per agros atque oppida
 civium Romanorum nostri imperatores fece-
 runt, recordamini: 15) tum facilius statuetis,
 quid apud exteris nationes fieri existimetis.
 Utrum plures arbitramini per hosce annos mi-
 litum vestrorum armis hostium urbes, an hi-
 bernis sociorum civitates esse deletas? Ne-
 que enim potest exercitum is continere 16)
 imperator, qui se ipsum non continet: neque
 severus esse in iudicando, qui alios in se se-
 39 veros esse iudices non vult. 17) Hic mira-
 mur, hunc hominem tantum excellere cete-
 ris,

13) Sive in nostras provincias, sive sociorum regiones.
Ferant i. e. afferant.

14) Cum adversus Mithridatem, piratas, Sertorium,
 Spartacum, exercitus ducti sunt. Nam cum his ho-
 stibus tunc temporis bellatum est. *Hot.*

15) Cum difficilius sit, oppida civium Romanorum
 vexare, quam exterarum nationum, nec illis peper-
 cerint; facile cogitari potest, quam graves fuerint Ro-
 mani exercitus provinciis suis ac sociis.

16) *Continere*: colibere, reprimere, coercere. Tales
 autem solent esse cives, quales sunt principes.

17) Leviter il perstringit Cicero, quod tum notum
 fuisse omnibus videtur: paratura scilicet in Lucullum
 repetundarum iudicium fuisse, sed cum, ne id fieret,
 omni studio prohibuisse. *Hot.*

18) Bello

ris. cuius legiones sic in Asiam 18) pervenerunt, ut non modo manus 19) tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur? Iam vero, quemadmodum milites hibernent, 20) quotidie sermones ac litterae perferantur. Non modo, ut sumtum faciat in militem, 21) nemini vis assertur, sed ne cupienti quidem cuiquam permittitur. 22) Hiemis enim, non avaritiae perfugimini maiores nostri in sociorum atque amicorum tectis esse voluerunt. 23) Age vero 24) ceteris in rebus quae sit temperantia, considerate. Unde illam tantam celeritatem, et

tam

18) Bello piratico in Ciliciam et Pamphiliam.

19) Sensus est: non modo nihil rapuerunt Pompeii milites, sed ne pedem quidem moverunt ad eum, qui hostis non esset; ne pedem quidem, ubi non licebat, posuerunt. *Pacatus* dicitur, qui non est noster hostis, et cum quo pacem colimus.

20) Nam isto tempore, quo de lege Manilia agebatur Pompeius ad Ciliciam castra habebat.

21) Id est: ut pecunia, vestis ceteraque dentur militibus.

22) Asiaticis ne permittitur quidem, ut tales sumtus in Pompeii milites faciant.

23) Censuerunt, socios in hibernis sumtibus non esse gravandos.

24) *Age vero* inserviunt transitioni, ut iam vero, germanice: auch. Quae est lectio Ms. Hittorp. In edd. pr. est *qualis*. Unde tam incredibilem cursum inventum putatis: quanam arte tanta celeritas reperta est? In ultimas terras: quas descripsit Cap. 12. §. 35.

25) Tan-

tam incredibilem cursum inventum putatis? non enim illum eximia vis remigum, aut ars inaudita quaedam gubernandi, aut venti aliqui novi, tam celeriter in ultimas terras pertulerunt: sed hae res, quae ceteros remorari solent, non retardarunt: non avaritia ab instituto cursu 2) ad praedam aliquam devo-
cavit, non libido ad voluptatem, 3) non amoenitas ad delectationem, non nobilitas orbis 4) ad cognitionem, non denique labor ipse ad quietem: postremo signa, et tabulas ceteraque ornamenta Graecorum oppidorum quae ceteri tollenda esse arbitrantur, ea sibi 4: ille ne visenda quidem existimavit. Itaque omnes quidem nunc in his locis Cn. Pompeium, sicut aliquem non ex hac terra mis-
sum, sed de coelo delapsum intuentur: nunc denique incipiunt credere, 5) fuisse homines Romanos hac quondam abstinentia: 6) quod

2) Tangit Luculli factum, quem avaritia a persequendo Mithridate retardatum dixit supra.

3) Notetur, tanta fuisse temperantia Pompeium, ut pellices Mithridatis captas intactas ad parentes remiserit.

4) Nobilitas orbis: Athenas significat, quae urbs simpliciter *urbs* sive *ἄστυ* vocabatur. Cum Brundisio solueret Pompeius, multas urbes praetermisit, sed Athenis tantum rem sacram fecit, et habita concione continuo decellit. *Hotoman.*

5) Credimus enim cogita re potius, quam audita.

6) Abstinentia appellatur modo illa virtus, quae opponitur avaritiae, modo illa, quae libidini et voluptati

con-

iam nationibus exteris incredibile ac falso memoriae proditum videbatur. Nunc imperii vestri splendor illis gentibus lucet: 7) nunc intelligunt, non sine causa maiores suos tum, cum hac temperantia magistratus habebamus, servire populo Romano, quam imperare aliis, maluissē. Iam vero ita faciles aditus 8) ad eum privatorum, ita liberae quaerimoniae de aliorum iniuriis esse dicuntur; ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate par inimicis esse videatur. Iam quantum consilio,⁴² 9) quantum dicendi gravitate et copia valeat, in quo ipso inest quaedam dignitas imperatoria, vos, Quirites, hoc ipso in loco saepe cognostis. 10) Fidem vero eius inter socios quantam existimari putatis, quam hostes

contraria est, modo utraque coniuncta. Postremi generis hic noster locus est. Exempla veteris continentiae vide apud Valerium Max. lib. IV. Cap. 3.

7) Obscuratus intermissione virtutum. Sensus est: nunc illa imperii gloria plane manifesta est et incurrit in oculos omnium *Idem.*

8) *Faciles aditus:* si propositus earum artium ordo, quae, praeter bellandi virtutem, in summo imperatore sunt querendae, servandus est: non hic *facilitatis*, verum fidei laudandae locus erat. *Idem.*

9) *Consilium* hic appellat, quod supra *ingenium*. Cap. 13. §. 36. Gravitas enim et copia dicendi ab ingenio maxime proficitur. Sed quia sine consilio atque prudentia nihil fit, ideo consilium vocavit ad maiorem Pompeii laudem. Ingenium enim naturae bonum est, non voluntatis et industriae. *Idem.*

10) Cum eum de nostris concionante in audiretis. *Idem.*

hostes omnium gentium 11) sanctissimam iudicarint? 12) Humanitate iam tanta est, ut difficile dictu sit, utrum hostes magis virtutem eius 13) pugnantes timuerint, an manuetudinem victi dilexerint. Et quisquam dubitabit, quin huic hoc tantum bellum transmittendum 14) sit, qui ad omnia nostrae memoriae bella conscienda, divino quodam consilio natus esse videatur?

I5 Et, quoniam 1) auctoritas 2) multum 43 in bellis quoque administrandis 3) atque imperio

(11) *Piratas*, dicit Cicero, qui cum omnibus gentibus bellum gerunt, praedam undecumque capientes. Itaque paullo post §. 44. *commune omnium gentium bellum* appellat. *Idem.*

(12) Quia se illi tradiderunt, hostile nihil timentes. *Idem.*

(13) *Bellandi virtutem* significat. *Idem.*

(14) Id est: committendum, mandandum. *Idem.* *Dubitare* si dubitationem significat apud oratores respuit infinitivum, et adsciscit *an*, interdum *quin pro an*, ut hoc loco Cornelius Nepos contra Ciceronis usum *non dubito* semper infinitivo iunxit, ut in praefatione: *non dubito fore plerosque pro quin futuri sint.*

(1) Summa capitinis 15. continetur sequente syllogismo: In quounque viro praeter rei militaris scientiam atque virtutem est summa auctoritas, is est summus atque perfectus imperator. Atqui in Pompeio etc. Ergo eligendus et huic bello praeficiendus. Maior propositio inde ab initio capitinis usque ad verba: *ratione commoveri?* exponitur.

(2) *Auctoritas* est h. l. opinio insignis de alicuius virtute, quod probant hic verba: *quid hostes existiment.*

(3) *Administrandis:* discrimen est inter *bellum administrare* et *gerere*. Hoc dicitur, si regio aliqua bellum capessit,

perio militari valet; 4) certe nemini dubium est, quin ea re idem ille imperator plurimum poslit. Vehementer autem pertinere ad bella administranda, quid hostes, quid socii de imperatoribus vestris existiment, quis ignorat, cum sciamus, homines in tantis rebus, ut aut contemnant, aut metuant, aut oderint, aut ament, opinione non minus famae, 5) quam aliqua certa ratione commoveri? Quod igitur nomen umquam in orbe terrarum clarius fuit? cuius res gestae pares? de quo homine vos, id quod maxime facit auctoritatem, tanta et tam praeclara iudicia 6) fecistis? An vero ullam usquam esse oram tam⁴ desertam putatis, quo non illius diei⁷⁾ fama

E 2

per-

capessit, illud est, cum imperatori imperium exercitus delatum est.

4) *Valet*: multas voces synonimicas adhibet Cicero, ut copiam orationis ostendat: multum valere, plurimum posse in aliqua re, vehementer pertinere, multum facere ad aliquam rem.

5) *Opinio famae* est ipsa fama; vel potius existimatio ac rumor a fama natus. *Hot.*

6) Delatis ad eum summis imperiis, in quibus maritimi belli cura fuit. *Iudicia* ergo dicuntur honores, quia sc. dantur his, qui iis digni indicantur. Pompeio iuveni viginti quatuor annorum et tantum equiti triunphus decretus est a Romanis, et quaestor tantum imperator contra Sertorium missus est, et ante omnes gestos magistratus consul factus. *Manut. Hotom.*

7) Quo legem de Pompeio contra piratas mittendo A. Gabinius tribunus plebis tulit. *Manut. Ora* significat 1) cuiuscumque rei extranilaterrae e. g. ora vestis.

der

pervaserit, cum universus populus Romanus referto foro, repletisque omnibus templis, 8) ex quibus hic locus conspicere potest, unum sibi ad commune omnium gentium bellum, 9) Cn. Pompeium imperatorem depoposcit? Itaque, ut plura non dicam, neque aliorum exemplis confirmem, quantum auctoritas valeat in bello; ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla 10) sumantur: qui quo die a vobis maritimo bello praepositus est imperator, tanta repente vilitas annonae 11) ex summa inopia et caritate rei fru-

der Saum eines Kleides. 2) regionum fines, maritimae regiones, Seeküste, Gestade.

8) Quae circa forum sunt. V. pro Mil. Cap. 1. §. 2. *Conspici potest. Ibidem. §. 5.*

9) Bellum in piratas commune omnium gentium dicitur, quod essent infesti omnibus. V. Cap. 15. §. 42. n. 11. *Quantum auctoritas: generatim docet Cicero, quanti ponderis in bello sit auctoritas imperatoris, ergo huic, quod ante auctoritas solet esse, sine dubio est delendum.*

10) *Exempla: tria exempla proponit, quibus Pompeii auctoritas probatur. Primum est de bello maritimo.*

11) *Quippe mercatores simul ut Pompeium maritimo bello praepositum audierunt, consili fore, ut praedones ex maritimis locis profugerent, et libera esset navigatio, magnum frumenti numerum Romanam adduxerunt. Hot. Annona est preium frumenti, quod e copia aut e paucitate frumenti oritur, quod anno quoque provenit, der Kornpreis; deinceps frumentum ipsum. das Getreide. Vilitas annonae wohlfeile Zeit. Et aliquando usurpatur pro post. Unius scilicet*

frumentariae consecuta est, unius spe et nomine, quantam vix ex summa ubertate agrorum diuturna pax efficere potuisset. Iam, acce-⁴⁵
pta in Ponto calamitate, ex eo proelio, de quo vos paullo ante inuitus admonui, ¹²⁾ cum socii pertimissent, hostium opes animique crevissent, satis firmum praesidium provincia non haberet: amississetis Asiam, Qui-
rites, nisi id ipsum temporis ¹³⁾ divinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset. Huius adventus et Mithri-
datem

scilicet Pompeii, nec opus erat addere *hominis*, quia glossema sapit.

¹²⁾ Cap. 9. §. 25. *Accepta - calamitate:* cum C. Triarius a Mithridate cum aliquot millibus caesus est. Est hoc secundum exemplum. *Satis - haberet:* discedente Lucullo iussu vestro.

¹³⁾ *Id ipsum temporis* pro eo ipso tempore, in ipso punto temporis, cum summa illius provinciae res ageretur, cum amittenda Asia esset, aut servanda. Similiter dicitur *id aetatis* pro ea aetate. Graevius e codice Coloniensi et Erfurtensi addidit *discrimen et iua legit: ad id ipsum discrimen eius temporis* etc. Ernesti vero, cui lectio: *ad id ipsum discrimen e. t. ad eas reg.* etc, minus sonora videtur, praesertim in hac bella et concinnitatis plena oratione, verba illa *ad id - temporis* deleri vult et istis sublatis legendum censet: *nisi divinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fort. pop. Rom. attulisset, vel, si malit quis, quia est usitatus, detulisset. Divinitus, non humano consilio.* Non enim Asiae Pompeio, sed maritimi belli administratio tradita fuerat. *Manut.*

datem insolita 14) inflammatum victoria continuit, et Tigranem magnis copiis 15) minitantem Asiae retardavit. Et quisquam dubitabit, quid virtute profecturus sit, qui tantum auctoritate prosectorum 16) aut quam facile imperio atque exercitu socios et vectigalia conservaturus sit, qui ipso nomine ac rursum more defenderit? Age vero, 1) illa res 46 quantam declarat eiusdem hominis apud hostes populi Romani auctoritatem, quod ex locis tam longinquis, tamque diversis, tam brevi tempore omnes uni huic se dediderunt? quod Cretensium legati, cum in eorum insula noster imperator 2) exercitusque esset, ad Cn. Pompeium in ultimas prope terras 3) venerunt, eique se omnes Cretensium civitates

14) Raro enim Mithridates vicit; vicit autem antea a Sulla, a Murena, a Lucullo. *Idem.*

15) Tigranes magnis copiis Mithridatem in Pontum redire untem fecutus est; contra quem cum exercitum duceret Lucullus, ne se cum Mithridate coniungoret, a Senatu revocatus est.

16) Optima ratio. Nam si auctoritas, virtute iam parta, aliquid potest: quis dubitet, quin ipsa virtus profutura multum sit? *Manut.*

1) *Age vero:* tertium exemplum de ditione hostium.

2) Q. Metellus, cui proconsuli bellum in Cretones mandatum erat. *Creta* hodie *Candia*.

3) Longissime Roma disiunctas, in finibus Romani imperti remotissimis sitas.

4) Non

tes 4) dedere velle dixerunt? Quid? idem iste Mithridates, nonne ad eundem Cn. Pompeium legatum usque in Hispaniam misit? cumque Pompeius legatum semper iudicavit; ii, quibus semper erat molestum, ad eum potissimum esse missum, 5) speculatorum, quam legatum iudicari maluerunt? Potestis igitur iam constituere, Quirites, hanc auctoritatem, multis postea 6) rebus gestis, magnisque vestris iudiciis 7) amplificatam, quantum apud illos reges, quantum apud exteris nationes valituram esse existimetis.

Reliquum est, ut de felicitate, quam 47 praestare de se ipso nemo potest, 8) meminisse et commemorare de altero possumus, sicut
aequum

- 4) Non tantum piratae, sed et Cretenses omnes venire in ditionem Pompeii voluerunt. *Florus lib. III. Cap. 7.*
- 5) Cum ipse quaestor tantum alii, qui idem bellum administrabant, Q. Metellus, M. Perpenna, Consulares essent. *Hort. Speculatorem: exploratorem.*
- 6) Post Hispaniense bellum. *Manut.*
- 7) Hoc referri necesse est ad maritimum bellum, populū suffragiis ei mandatum Gabinia legē. *Idem.*
- 8) Non est in cuiusquam hominis potestate felicitas: pendet enim a diis immortalibus, et in eorum potestate sita est. Nam et saepe recte ac prudenter agentibus eventa parum prospere succedunt: et contra, qui consilio ac prudentia minus valent, iis interdum secunda sunt omnia. *Idem.* Commemorare est praedicare ut semet ipse orator paulo post interpretatur,
§. 48.

æquum est homini de potestate deorum 9) timide et pauca dicamus. Ego enim sic existimo: Maximo, Marcello, Scipioni, Mario, 10) et ceteris magnis imperatoribus, non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam, saepius imperia mandata, atque exercitus esse commissos. Fuit enim profecto quibusdam summis viris quaedam ad amplitudinem et ad gloriam, et ad res magnas bene gerendas divinitus adiuncta fortuna: de huius autem hominis felicitate, quo de nunc agimus, hac utar moderatione dicendi, non ut in illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ut praeterita meminisse, reliqua sperare videamur, ne aut invisa 11) diis immortalibus oratio nostra, aut ingra-

ta 12)

9) *De potestate deorum: de re ea, quae est tota in potestate deorum, ut cavendum sit, ne in ea plus homini tribuamus.* Sic bene explicat fortunam. *Timide:* Ne, quod est deorum, hominibus tribuisse videar. *Pauca,* ideo scilicet, quia timide. *Idem.*

10) *Q. Fabius Maximus Cunctator*, qui cunctando restituit rem ab Hannibale afflictam, et dictator et quinquies consul fuit. *M. Claudius Marcellus*, qui prius docuit Hanaibalem posse vinci. Is quoque quinquies consul fuit. *P. Cornelius Scipio*, Pauli filius, qui Poenos ex Hispania eiecit, et Karthaginenses subegit. *C. Marius*, varios vicit, et septies consul fuit. Bellum itaque ludo, in quo qui felices sunt, infelices saepe fiunt, comparatur. *Idem.*

11) Si fortunam in Pompeii potestate positam fuisse dicam, quae deorum in potestate posita est, *Manut.*

12) *Si*

ta 12) esse videatur. Itaque non sum praedi-48
caturus, Quirites, quantas ille res domi mi-
litiaeque, terra marique, quantaque felici-
tate gesserit: 13) ut eius semper voluntatibus
non modo cives affenserint, socii obtempe-
rarint, hostes obedierint, sed etiam venti
tempestatesque obsecundarint. 14) Hoc bre-
vissime dicam, neminem umquam tam impu-
dentem fuisse, qui a diis immortalibus tot et
tantas res tacitus auderet optare, quot et
quantas dii immortales ad Cn. Pompeium de-
tulerunt. Quod ut illi proprium ac perpe-
tuum sit, Quirites, cum communis salutis
atque imperii, tum ipsius hominis causa (si-
cuti facitis) 15) velle et optare debetis.

Quare cum et bellum ita necessarium sit,⁴⁹
ut neglegi non possit: ita magnum, ut accu-
ratissime fit administrandum: et cum ei im-
peratorem praeficere possitis, in quo sit exi-
mia belli scientia, singularis virtus, clarissi-

ma

12) Si nec praeterita meminisse, nec reliqua sperare
videamus. Acceptorum enim beneficiorum comme-
moratio animum gratum ostendit.

13) Elegans παρατετιος, (praeteritio) cum maxime,
sed breviter, dicimus, quae nos non dicturos simula-
mus. *Domi militiaeque*: genitivi hi adverbialiter
positi significant: in pace et bello.

14) Et hoc poetum, ut illud supra: *belli impetus*
navigavit. Cap. 12. §. 34. *Tempestas* in bonam et
malam partem accipitur, ut *valetudo*.

15) Quod imperia ad illum a vobis extra ordinem delata
declarant. *Manut.*

1) Ubi

ma auctoritas, egregia fortuna: dubitabitis, Quirites, quin hoc tantum boni, quod vobis a diis immortalibus oblatum et datum est, in rempublicam conservandam atque amplificandam conferatis? Quodsi Romae Cn. Pompeius privatus esset hoc tempore: tamen ad tantum bellum is erat deligendus atque mittendus. Nunc, cum ad ceteras summas utilitates haec quoque opportunitas adiungatur, ut in iis ipsis locis adsit, 1) ut habeat exercitum, ut ab iis, qui habent, 2) accipere statim posse: quid exspectamus? aut cur non, ducibus diis immortalibus, 3) eidem, cui cetera summa cum salute reipublicae commissa sunt, hoc quoque bellum regium committimus?

51 At enim vir clarissimus, amantissimus reipublicae, vestris beneficiis amplissimis affectus, 4) Q. Catulus; itemque summis ornamentis

- 1) Ubi bellum cum Mithridate est gerendum.
- 2) *Habent* sc. exercitum, qui in provinciis Mithridati vicinis cum imperio sunt, ut Glabrio, Proconsul Bithyniae.
- 3) A deorum auctoritate suadet, qui faverant Pompeio, quique Pompeium in Asia nunc esse fecerant. *Cetera* sc. bella. *Summa* est cum salute coniungendum. *Bellum regium*, i. e. contra reges.
- 4) Omnibus functus honoribus. Consulatu quidem duodecim ab hinc annis, collega M. Aemilii Lepidi, nam haec sunt populi beneficia. *Hot.* At amat coniungi cum aliis particulis: *enim, vero,* et in occupationibus frequens est.

mentis honoris, 5) fortunae, 6) virtutis, ingenii praeditus, Q. Hortensius, ab hac ratione dissentient. Quorum ego auctoritatem 7) apud vos multis locis plurimum valuisse, et valere oportere confiteor: sed in hac causa, tametsi cognoscitis auctoritates contrarias 8) virorum fortissimorum et clarissimorum, tamen, omissis auctoritatibus, ipsa re et ratione exquirere possumus veritatem: atque hoc facilius, quod ea omnia, quae adhuc a me dicta sunt, iidem isti vera esse concedunt, et necessarium bellum esse, et magnum, et in uno Cn. Pompeio summa esse omnia. Quid⁵² igitur ait Hortensius? Si uni omnia tribuenda sunt, unum dignissimum esse Pompeium: sed ad unum tamen omnia 9) deferri non opor-

- 5) Hortensius consul quoque, ante annos tres, collega C. Caecilii Metelli, eloquentissimus fuit. Cicero Catulum et Hortensem, licet in hac causa adversarii sint, laudat, et tamen veritatem potius, quam eorum auctoritatem sequendam esse docet. *Idem.*
- 6) *Fortunae*, propter nobilitatem: *virtutis*, propter integritatem et prudentiam: *ingenii*, propter eloquentiam. *Manut.* *Ratione* i. e. consilio. Cornelius in Miltiade c. 3. *Cuius ratio et si non valuit pro cuius consilium et si non fuit acceptum.*
- 7) *Auctoritas* h. l. consilium. *Locis* i. e. temporibus, occasionibus.
- 8) Alii enim legem Maniliam suadebant, alii diffudebant.
- 9) Manilius omnia, quibus Lucullus praefuerat, et Glabrio, et totum bellum in Mithridatem et Tigranem, et classes omnes, et copias navales uni Pompeio committendas

oportere. Obsolevit 10) iam ista oratio, re
multo magis, quam verbis refutata. Nam
tu idem, Q. Hortensi, multa, pro tua sum-
ma copia ac singulari facultate dicendi, et in
senatu contra virum fortem A. Gabinium, 11)
gra-

mittendas censuit. Manilia legē omnia ad Pompeium
desorri, Plutarchus docet in eius vita his verbis,
quae, quia ad hunc locum intelligendum magnopere
conducunt, subscribemus: *Manilius, unus e tribunis
pi. legem fert, ut provincia tota, cui Lucullus
praefuerit, omneque illius imperium Pompeio trans-
mitteretur: adiungeretur etiam Bithynia, quae Glau-
brionē obvenerat: itaque bellum adversus reges Mi-
thridatē et Tigranē administraret: hoc amplius.
classem quoque et copias omnes nivales haberet,
quas initio belli maritini haberet: quod quidem
aliud nihil erat, quam ad unum universum plane
Romanorum imperium deserri.*

10) Reiecta ac repudiata est: translate dicitur de iis
quae ex usu remota reliquiuntur. Re i. e. exemplis,
sive eventu belli piratici. Hot. Manut. Incipit hic
refutatio Hortensi, quae tota hoc fere syllogismo con-
stat: si valuerit sententia Hortensi, imperium ami-
sissimus. Sed non valuit; imperium ergo retinemus.

11) Tribunum plebis, qui legem tulit de administra-
tione belli maritimi Pompeio mandanda contra colle-
gam Trebellium et Senatum. Extant apud Dionem
Gabinii et Catuli orationes contrariae, idemque Dion
et praeterea Plutarchus auctores sunt, legem magna
Senatus dissensione latam esse, et alterum consulem,
cum vehementius legi refragaretur, prope a plebe di-
scerptum fuisse. Catulum quidem summa contentione
primum repugnasse: sed postea, cognito tanto populi
studio atque voluntate, destitisse. Cicero item in
oratione pro Cornelio apud Asconium, et ipse quoque

graviter ornateque dixisti, cum is de uno imperatore contra praedones constituendo legem promulgasset: 12) et ex hoc ipso loco permulta item contra legem eam verba fecisti. Quid? tum, per deos immortales! si 53 plus apud populum Romanum auctoritas tua, quam ipsius populi Romani salus et vera causa valuerisset, 13) hodie hanc gloriam atque hoc orbis terrae imperium teneremus? An tibi tum imperium esse hoc videbatur, cum populi Romani legati, 14) praetores, quaestoresque capiebantur? cum ex omnibus provinciis

Afconius, L. Trebellium tribunum pl. pertinaciter intercessisse scribunt, Senatuique promisisse, moriturum se ante: quam illa lex perferretur: cum A. Gabinius introvocare tribus coepit, ut Trebellio magistratum abrogaret: et aliquamdiu Trebellium ea re non perterritum adfuisse, persistuisseque in intercessione, quod omnia magis, quam perseveraturum esse Gabinium, arbitrabatur: sed postquam decem et septem tribus rogationem acceperunt, et una mens esset populi, qui supererat, ut iussum consiceret, remisi intercessionem Trebellius, atque legem Gabinius de piratis persequendis pertulit. *Hatoman.*

12) Id olt, formulam (*einen Vorschlag zu einem Gesetz oder Verordnung*) proposuisset populo de bello piratico Pompeio transmittendo. V. *Ernesti Clav.* in ind. legum. *Ex hoc ipso loco:* ex rostris.

13) Id est, si secundum sententiam tuam lex Gabinia lata non fuisset, et vera, i. e. bona causa reipubl. non vicisset, scilicet ut Pompeius dux in piratas legetur.

14) V. Cap. 12.

vinciis commeatu, 15) et privato, et publico,
prohibebamur? cum ita clausa erant nobis
omnia maria, ut neque privatam 16) rem
transmarinam, neque publicam 17) iam obire
18 possemus? Quae civitas antea umquam fuit,
54 non dico Atheniensium, quae satis late quon-
dam mare tenuisse dicitur, 1) non Karthagi-
nienium, 2) qui permultum classem maritisque
rebus valuerunt, non Rhodiorum, 3) quo-
rum

15) Ante constitutum Pompeii imperium summa Romae
fuit rei frumentariae caritas et inopia. *Hot.*

16) Id est, mercatores navigare non auderent. *Idem.*

17) Id est, magistratus, qui in provincias mittebantur,
proscisci non auderent. *Idem.*

1) Dionysius Halicarnassus, dicit lib. 1. Athenienses
maritimum imperium annos duodecim septuaginta tenuisse,
usque intra Euxinum Pontum. Sed tandem a Lace-
daemoniis vietii sunt. *Atheniensium sc. civitatem.*
Mare tenere i. q. maris imperium tenere.

2) De his Appianus Marcellinus in Libyco sic scribit:
*Cumque iam magnam potentiam adepti essent, Li-
byam subiugarunt, marisque magnam partem et lon-
ginqua bella gerebant in Sicilia, Sardinia, aliisque
insulis, quae sunt in illo mari: etiam in Hispania,
multaque in loca colonias mittebant; ac potentia
quidem haec illorum fuit, ut cum viribus quidem
Graecorum potentiam aequarent, opibus secundum
Persas excellerent. Tentes sunt Punica bella cum
Romanis.*

3) De Rhodiis quaedam admonet Strabo libro 14. Lau-
dat mirificam iuris legumque constitutionem, et curam
tum de aliis quibusdam Reipubl. partibus, tum de
rebus maritimis. Ex quo factum est, ut diu maris
imperium temuerint et piratas profligarent.

4) In-

rum usque ad nostram memoriam disciplina
navalis et gloria remansit: quae civitas um-
quam antea tam tenuis, quae tam parva in-
sula fuit, quae non portus suos, et agros, et
aliquam partem regionis atque orae mariti-
mae per se ipsa defenseret? At hercule ali-
quot annos continuos ante legem Gabiniam
ille populus Romanus, cuius usque ad no-
stram memoriam nomen invictum in navalibus
pugnis permanferat, magna ac multo
maxima parte, non modo utilitatis,⁴⁾ sed
dignitatis atque imperii caruit. Nos, quo-⁵⁵
rum maiores Antiochum ⁵⁾ regem classe Per-
senque ⁶⁾ superarunt, omnibusque navalibus
pugnis Karthaginenses, homines in mariti-
mis rebus exercitatissimos paratissimosque vi-
cerunt, ⁷⁾ ii nullo in loco iam praedonibus
pares

- 4) Interceptis vectigalibus. *Dignitatis: ereptis duode-
cim securibus, captis quibusdam legatis, quaestori-
bus et praetoribus. Hot. Magna as multo maxima
pro magna immo multo maxima.*
- 5) Antiochus Magnus, Syriae rex, apud Thermopylas
victus, et Graecia expulsus est a Manio Acilio Glab-
rone: victus etiam a L. Corn. Scipione, qui Asiaticus
appellatus est, et ab Aemilio Regillo ad Myone-
sum Rhodiis adiuvantibus. Vid. Liv. lib. 36. et 37.
- 6) Persen, Macedoniae regem, victimum a Romanis fuisse,
docet clarissime triumphus Aemilii Paulli. V. Liv.
lib. XLV. Cap. 42. Flor. lib. II. Cap. 12.
- 7) Tribus istis bellis Punicis: tertio denique Romani
Karthaginem overterunt duce Scipione minore.

pares esse poteramus. Nos quoque, 8) qui antea non modo Italiam tutam habebamus, sed omnes socios in ultimis oris auctoritate nostri imperii salvos praestare poteramus: tum, cum insula Delos tam procul a nobis in Aegeo mari 9) posita, quo omnes undique cum mercibus atque oneribus commeabant, referta divitiis, parva, sine muro nihil timebat: 10) iidem non modo provinciis, atque oris 11) Italiae maritimis, ac portubus nostris, sed etiam Appia 12) iam via carebamus: et his temporibus non pudebat magistratus populi Romani, in hunc ipsum locum 13) escendere, cum eum vobis maiores vestri

8) Hoc quoque delendum esse arbitratur Ernesti, quia talem particulam non solet addere Cicero in tali forma orationis.

9) Aegaeum mare inter Asiam et Europam: hinc Graeciam Macedoniamque, illinc Cariam et Ioniam adluens. In hoc mari sita est Delos, insula celebris propter Latonae partum. Deli portus summae esse opportunatatem, Strabo lib. X. scribit: sitam enim esse percommode in Asiam ex Italia et Graecia navigantibus. *Hotoin.*

10) Opibus freta populi Romani. *Manut.*

11) Caieta, Miseno, Ostia.

12) Appius Claudius Caecus, (*ante caecitatem Crassus*) cum esset censor, Appiam viam a porta Capena usque ad urbem Capuam, muniendam curavit; inde Brundisium usque munita est. Cum vero sit propinquaque mari, per eam iter habere, piratis mare tenentibus, sine periculo non liebat. *Manut.*

13) Locum superiorem, qui dicebatur *rostra*, de quibus Livius lib. IX. Cap. 14. Naves, inquit, *An-*
gatium,

vestri exuviis nauticis et classium spoliis ornatum reliquissent. Bono te animo tum, Q. 19 Hortensi, populus Romanus, et ceteros, qui⁵⁶ erant in eadem sententia, dicere existimavit ea, quae sentiebatis: sed tamen in salute communi idem populus Romanus dolori suo 1) maluit, quam auctoritati vestræ obtemperare. Itaque una lex, 2) unus vir, unus annus, non modo nos illa miseria ac turpitudine 3) liberavit: sed etiam effecit, ut aliquando vere videremur omnibus gentibus ac nationibus terra marique imperare.

Quo

statum, partim in navalia Romae subduetae, partim incensae, rostrisque eartim suggestum, in foro exstructum, adornari placuit: Rostraque id templum appellatum. Ex quo loco intelligitur, locum ipsum, in quem concionatores adscendebant, rostris ornatum fuisse, id est, oratores super ipsis rostris stetisse, et ex iis, de loco scilicet superiore, (erat enim sub rostris pars inferior, unde et privati vocem mittere poterant) concionatos esse. Hoc om-

- 1) Dolebat populus Romanus, mare orasque maritimæ a praedonibus occupatas esse, unde Romae gravis erat annona. Nullam igitur præ dolore audientes in contrarium sententiam, sine mora committebant Romani Pompeio, in quo maximam spem habebant, bellum maritimum.
- 2) *Lex: Gabinia. Vir: Pompeius. Unus annus: nam intra quadraginta dies confecit bellum. Itaque: quo factum est, tali modo.*
- 3) Nam turpe erat, portus populi Romani a piratis occupatos esse. Aliquando saepè pro tandem usurpari solet. Non raro tandem adiungitur, explicatio gratia et satis notum. Catil. II. c. 1.

57 Quo mihi etiam indignius videtur obtrectatum esse adhuc, 4) Gabinio dicam, anne Pompeio, an utrique? (id quod est verius:) ne legaretur 5) Aulus Gabinius Cn. Pompeio expertenti ac postulanti. Utrum ille, qui postulat legatum ad tantum bellum, quem velit, idoneus non est, qui impetrat, cum ceteri 6) ad expilando socios diripiendasque provincias, quos voluerunt, legatos eduxerint? an ipse, cuius lege salus ac dignitas populo Romano atque omnibus gentibus constituta est, expers esse debet gloriae eius imperata.

- 4) Cum Gabinius legem de mittendo Pompeio pertulisset, Pompeius impetrare tamen non potuit, ut Gabinius, postquam abiisset tribunatu, legatus sibi datur.
- 5) Legaretur h. e. legatus daretur Pompeio. Legationem eius generis intelligit, quae non a Senatu tantum, sed a populo etiam inittebatur, omnium maxime honorifica, sumtu publico: ut legatus quasi imperatoris vicarius esset. Hot. Legare aliquem i. e. legatum facere aliquem, mittere aliquem, qui imperatori substituatur, qui sit belli et imperii socius atque minister. Munus enim legatorum erat, ut quasi vicarii quidam sui praefidis essent, eumque omni ratione, opera, et consilio iuvarent. Attic. XV. 11. Dolabella me sibi legavit. i. e. me sibi substituit, ut essem belli socius, er hat mich zu seinem General-Lieutenant, Unterfeldberrn gemacht.
- 6) Ceteri significat Lucullum, quem saepe in hac oratione latenter pungit. Constituta i. q. firmata, stabilita. Periculo: nam si quam exercitus offensionem accepisset, eius offensionis culpa legislatori et auctori adscripta fuisset.

peratoris atque eius exercitus, qui consilio
ipfius atque periculo est constitutus? An C. 58
Falcidius, Q. Metellus, Q. Coelius Lat-
nienfis, Cn. Lentulus, quos omnes honoris
causa nomino, cum tribuni plebis 7) fuissent;
anno proximo legati esse potuerunt: 8) in hoc
uno Gabinio sunt tam diligentes, 9) qui in
hoc bello, quod lege Gabinia geritur, in hoc
imperatore atque exercitu, quem per vos 10)
ipse constituit, etiam praecipuo iure esse 11)
deberet? de quo legando spero consules ad

F 2 senatum

7) *Tribuni plebis* dicebantur, quorum iudicio, quae
et senatus decrevisset, subiiciebantur. Erant enim
magistri plebis, veluti custodes libertatis et sacro-
sancti. Nec poterat sine eorum auctoritate senatus
consultum fieri. Nam si intervenissent tribuni, non
poterat *SCtum* appellari, quod decrevisset senatus
cum consulibus, sed tantum *auctoritas* dicebatur.

8) Significat hunc morem fuisse, ut ne ii, qui tribuni
plebis fuissent, legati anno proximo iis essent impera-
toribus, qui tribunis illis constituti fuissent. *Hoc.*
Sed extra ordinem hoc neglectum aliquando fuit.

9) In retinendo more maiorum, quo tribunis pl. anno
post tribunatum proximo legatos esse non licebat.
Hoc. Respicit simul ad legem Aebutiam, quae lata
est ab Aebutio, incertum, quo tempore. Hac lege
cautum fuit, ne quis sibimet iphi aut collegis potesta-
tem aut curationem ferret.

10) *Per vos* i. q. in fine huius capituli: *vestris suffra-
giis*, mit eurer Beifinnung, Bewilligung.

11) *Praecipuo iure esse* i. e. legibus solitus esse. No-
tanda locutio: nam hoc ipsum est, quod vulgo dici-
mus, *privilegium aliquod habere*. *Hoc:*

senatum relatuos: 12) qui si dubitabunt, 13) aut gravabuntur; 14) ego me profiteor relaturum: 15) neque me impediet cuiusquam, Quirites, inimicum edictum, 16) quo minus, fretus

12) *Ius relationis ad Senatum erat apud omnes, quibus ius senatum convocandi competit.* Erat ergo apud dictatores, consules, praetores, tribunos plebis, et praefectos urbis. Observandum autem est, minorem magistratum non potuisse habere senatum, nisi absente maiore; quod tamen non obtinuit in tribunis plebis, qui etiam invito consule senatum cogeabant. Si ergo consules in urbe essent, ipsi tantum referebant.

13) *Id est, non andebunt, metuentes malam gratiam contra sentientium.* Vult enim Gabinium iam legatum Pompeio dari contra Mithridatem, et si Coss. nolint, Cicero ad senatum referet, licet tum tantum praetor esset.

14) *Non libenter facient.*

15) *Referre ad senatum de re aliqua consules et alii magistratus dicebantur, qui rem in Senatu agitandam, deliberandam, decernendamque proponebant, rogantes senatorum sententias.* *Cicero praetor dicit,* se ad senatum relaturum de re aliqua, quod est de egredione relationis intelligendum. Senatores enim ius habebant, cum de aliqua re consules retulissent, et sententiae dicendae ordo ad se pervenisset, non solum de eo, de quo interrogati essent, sed etiam de alia quadam re sententiam dicendi, de qua relatum a Coss. non esset. Graev. V. Ernesti Clav. in *referre.*